
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 30 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 30 de outubro de 2023. 
Portaria nº 407/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, e de acordo com o Art. 76 da Lei 
Municipal nº 864/2010. 
 
R E S O L V E 
 
Art 1°- Conceder o(a) Servidor(a) ANTONIA ELIANA DOS SANTOS COSTA, Matrícula nº 2305, que exerce o Cargo Efetivo de 
FONOAUDIOLOGA, 03 (um) ano de Licença Sem Vencimentos, de 23 de outubro de 2023 a 23 de outubro de 2026, atendendo ao requerimento 
da mesma datado em 26 de setembro de 2023. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 23 de outubro de 2023. 
 

Brejo do Cruz/PB, 30 de outubro de 2023 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL – CONTRATO Nº 47/2022 – CPL 

PREGÃO ELETRÔNICO 0003/2022 
 

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB 
CNPJ – 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: F G CONSTRUCOES LTDA 
CNPJ – 02.978.751/0001-02 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, Reparos, Pinturas nos 
prédios Públicos, Praças, Ruas, Avenidas, Bens Imóveis Próprios, Locados e Conveniados da Administração Pública em geral e das Escolas da 
rede Municipal de Ensino da Cidade de Brejo do Cruz – PB. 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 30 de abril de 2024 
VALOR DO ADITIVO: R$: 872.381,25 (oitocentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Brejo do Cruz/PB, em 30 de outubro de 2023 

 
Marjorie Jordana Garcia Fernandes  

Secretária de Administração 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP44/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00044/2023, que objetiva: Locação de ativos (Fração Ideal de Usina Solar) e beneficiamento de créditos 
em energia renovável para compensação do consumo das unidades consumidoras UCs: 2029913-7 e 1433467-6 (Estação de Tratamento e 
Policlínica); RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: TRADENERGY SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA – VALOR 
ESTIMADO  de  R$ 31008,00. Para assinar o termo de contrato, em conformidade com a Lei nº 12.462/2011, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 30 de Outubro de 2023 
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 

Secretária Municipal de Administração 
 

SETOR DE COMPRAS 

 
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO 

 

DADOS DA EMPRESA 

Nome / Razão 
Social: 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 30 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 2 

Endereço:  

CPF / CNPJ:  

Responsável:  

CPF:  

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz encaminha o presente formulário, para se houver interesse, fornecer pesquisa de preços, para 
AQUISIÇÃO DE ITENS DE DECORAÇÃO NATALINOS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento: 

* As Cotações deverão ser entregues/enviadas para o seguinte e-mail: pmbccompras@gmail.com ou na Prefeitura Municipal de Brejo do 
Cruz/PB, junto ao Setor de Compras. 

 
Brejo do Cruz – PB, 30 de OUTUBRO de 2023. 

 
----------------------------------------------------------------------- 

Chefe do Setor de Compras 
 

PESQUISA DE PREÇOS 
 

 
 
 
1 

 MANGUEIRA, 24 LEDS, CORTE A CADA DOIS 
METROS, MANGUEIRA DE 11 MM DE DIÂMETRO, 
LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 3 W/MT. USO 
INTERNO/EXTERNO, MANGUEIRA DE 2 FIOS, 
TENSÃO: 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS, 
LEDS BRANCO FRIO 

  
 
 
 
 

120 

 
 
 
 
 

ROLO 

  

 
 
 
 
2 

 MANGUEIRA, 24 LEDS, CORTE A CADA DOIS 
METROS, MANGUEIRA DE 11 MM DE DIÂMETRO, 
LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 3 W/MT. USO 
INTERNO/EXTERNO, MANGUEIRA DE 2 FIOS, 
TENSÃO: 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS, 
LEDS BRANCO FRIO 

  
 
 
 

50 

 
 
 
 

ROLO 

  

 
 
 
 
 
 
 
3 

 CASCATA DE LED BRANCO FRIO 10METROS 
MODELO FIXA: FICA SOMENTE FIXA, NÃO PISCA. 
POSSUI CONEXÃO MACHO / FÊMEA, OU SEJA, SE 
COMPRAR DUAS OU MAIS PODE LIGAR UMA NA 
OUTRA PARA UTILIZAR MESMA TOMADA. 
DETALHES DO PRODUTO: VOLTAGEM: 110V COR 
DOS LED'S: BRANCO QUENTE (LUZ AMARELADA) 
COR DO FIO: BRANCO COMPRIMENTO: 10 METROS 
ALTURA: QUEDAS DE 25CM A 45CM 
APROXIMADAMENTE (VARIAM OS TAMANHOS DE 
CADA QUEDA). 

  
 
 
 
 
 
 

150 
 

 
 
 
 
 
 
 

UNID 

  

 
 
 
 
 
4 

 CORDA LUMINOSA (MAGUEIRA DE LED) EM LEDS, 
DECORATIVA, MANGUEIRA DE 13 MM DE 
DIÂMETRO, CORTE A CADA METRO, COM 30 LEDS 
POR METRO, LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO 
EM 360 GRAUS. POTÊNCIA MÍNIMA DE 3 W/MT. USO 
INTERNO/EXTERNO, MANGUEIRA DE 2 FIOS, 
TENSÃO: 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS, NA 
COR BRANCO FRIO. 

  
 
 
 
 

1500 
 

 
 
 
 
 

UNID 

  

 
 
 
 
5 

 CORDA LUMINOSA EM LEDS, (MANGUEIRA DE LED) 
DECORATIVA, MANGUEIRA DE 13 MM DE 
DIÂMETRO, CORTE A CADA METRO, COM 30 LEDS 
POR METRO, LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO 
EM 360 GRAUS. POTÊNCIA MÍNIMA DE 3 W/MT. USO 
INTERNO/EXTERNO, MANGUEIRA DE 2 FIOS, 
TENSÃO: 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS, NA 
COR BRANCO QUENTE. 

  
 
 
 
 

600 

 
 
 
 
 

UNID 

  

mailto:pmbccompras@gmail.com


 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 30 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 3 

 
 
 
6 

 FITA LED 5050 NEON, DECORATIVA, COM 120 LEDS 
POR METRO. CORTE A CADA METRO. POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 3 W/MT. USO INTERNO/EXTERNO. 
TENSÃO: 220 VOLTS. LARGURA 10MM, ROLO COM 
100 METROS, CONTENDO: 3 
CABOS DE FORÇA. LEDS NA COR BRANCO FRIO 

  
 
 
 

300 

 
 
 
 

UNID 

  

 
 
 
 
7 
 

 FITA LED 5050 NEON, DECORATIVA, COM 120 LEDS 
POR METRO. CORTE A CADA METRO. POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 3 W/MT. USO INTERNO/EXTERNO. 
TENSÃO: 220 VOLTS. LARGURA 10MM, ROLO COM 
100 METROS, CONTENDO: 3 
CABOS DE FORÇA. LEDS NA COR BRANCO 
QUENTE 

  
 
 
 

100 

 
 
 
 

UNID 

  

 
VALOR TOTAL 

 

 

 
----------------------------------------------------------------------- 

Assinatura do Responsável 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 27 de outubro de 2023. 
Portaria Nº 405/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de 
disciplinar os procedimentos de concessão de férias do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Finanças, com fulcro no Capítulo III da 
Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 60 dias de férias consecutivos, para ser gozada durante o período de 01/09/2023 a 31/10/2023, referentes ao período 
aquisitivo de 2014 e 2015, do(a) servidor(a) MARIA LEDICLEIDE GARCIA DE ALMEIDA FERNANDES matrícula 721, ocupante do cargo de 
AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS, na Secretaria Municipal de Finanças.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 01 de 
setembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de outubro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

Para uso do fornecedor:                               Data: __/__/2023. 
Validade: 

__________________________________ 
Carimbo/CNPJ e Assinatura 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 30 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


